Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar fatos
relacionados à pirataria de produtos industrializados e à sonegação fiscal –

CPIPIRAT.
REQUERIMENTO Nº__________DE 2003.

(Da Senhora Vanessa Grazziotin)
Requeiro desta CPI que solicite

informações das maiores produtoras de

CD e CD-Room do Brasil a respeito de

suas produções anuais.

Senhor Presidente:

Nos Termos do artigo 36, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro desta Comissão que seja realizado levantamento acerca das

maiores empresas produtoras de CDs e CD-Room no Brasil, como forma de

quantificarmos qual o montante de CDs produzidos pela industria brasileira de audio-

vídeo e desta forma verificar o local de produção.

Tais informações servirão de subsídio a esta CPI, pois esclarecerão o

número de CDs atualmente produzidos, quem os produzem, bem como para quais

mercados se destinam.

Para isto solicito que se esclareça as seguintes informações:

 Qual a produção total anual de CDs e CD-room, no período entre 1998

a 2002?

• Qual o destino desses CDs, por Unidade da Federação, no período de

1998 a 2002?

• Qual o custo unitário por CD aferido, no mesmo período?

Sala das Comissões, 02 de julho de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM